第６回 吹田市中核市移行推進本部会議 議事概要

１ 日 時  平成３０年１０月２９日（月） 午後４時１５分～４時３５分

２ 場 所  吹田市役所 高層棟４階 特別会議室

３ 出席者

  【本部長】  後藤市長

  【副本部長】 春藤副市長、辰谷副市長

  【本部員】  原田教育長、中江危機管理監、小西総務部長、稲田行政経営部長、

         大山中核市移行準備担当理事、小林税務部長、横山人権政策長、

高田市民部長、畑澤都市魅力部長、中野児童部長、後藤福祉部長、

山下健康医療部長、舟津健康医療審議監、中嶋環境部長、乾都市計画部長、

上野住宅政策・拠点整備担当理事、松本土木部長、竹嶋下水道部長、

村上消防長、橋本学校教育部長、大江教育監、木戸地域教育部長

  【事務局】  中核市移行準備室：岡松室長、佐野主幹、美馬主査、西主査

         保育幼稚園室：安井参事（中核市移行準備室兼務）

                  健康医療部：前村次長（保健所設置準備室長兼務）

         保健所設置準備室：乾参事、村尾主幹、田畑主幹、前田主査、藤井係員

４ 案件

 （１）中核市移行推進本部体制の変更について

 （２）中核市移行に伴う組織体制、人員体制及び財政的影響額の見込みについて

 （３）その他

５ 議事内容

（１） 案件１について

事務局より、去る１０月１日の人事異動により、中核市移行準備担当として大山理事が着任した

ことに伴い、推進本部体制を変更することについて、説明した。

（２） 案件２について

事務局より、①人員体制に関する中核市移行基本計画からの修正点、②中核市移行後の健康医療

部と環境部の組織及び人員体制、③事業費を本市積算額で算出した中核市移行に伴う財政的影響

額の見込みについて説明し、確認を行った。

 （３）その他（事務連絡）

本日の組織・人員体制及び財政的影響額については、今週開催の特別委員会で説明するとともに、

１２月頃に国へ資料を提出し、来年１月頃に総務省のヒアリングを受ける予定。

＜指示事項（概要）＞

 （１）保健所と保健センターを組み合わせることで、１＋１＝２以上の成果が出て、よりきめ細かな市

民サービスが行えるよう検討すること。

 （２）府への派遣職員は、研修を頑張って受け戻ってきた後は、しっかり取り組むこと。